
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais do 

Magistério de Educação Básica 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580  

 

 

PORTARIA DO COMFOR Nº 001/2015 

 

Institui Grupo de Trabalho para elaborar o regimento 

interno do COMFOR – UFABC. 

 

A Coordenadora do COMFOR da Fundação Universidade Federal do ABC – 

UFABC, nomeada pela portaria da Reitoria nº 345, de 6 de maio de 2014, publicado no Boletim 

de Serviço da UFABC nº 367, de 9 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o Edital nº 002/2014, publicado no Boletim de Serviço nº 399, de 2 de setembro de 

2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Grupo de Trabalho para elaborar o regimento interno do 

COMFOR e submetê-lo à aprovação do Comitê. 

Art. 2º  Designar os seguintes membros para sua composição, sob a presidência do 

primeiro: 

I – Fernando Luiz Cássio (Professor); 

II – Virgínia Cardia Cardoso (Professor); 

III – Carlos Eduardo Rocha Santos (Técnico em Assuntos Educacionais); 

IV – Lilian Santos Leite Menezes (Técnica Administrativa). 

Art. 3º  O Grupo de Trabalho terá, para a realização dos trabalhos, um prazo de 60 

(sessenta) dias, prorrogável por igual período. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Virgínia Cardia Cardoso 

Coordenadora do COMFOR - UFABC 


